
COPIA ALBO

UNIONE DEI COMUNI MONTANI VALSANGONE
SEDE: Via XXIV Maggio n. 1 – 10094 Giaveno (TO)  -  P.IVA / Cod.Fisc. 11499400015

AREA TECNICA TERRITORIO, AMBIENTE, PATRIMONIO
E GESTIONE PAESAGGIO

DETERMINA  N. 51 DEL 27/06/2023 

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI DISSUASORI ANTI-PICCIONE 
(PUNGIGLIONI) - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 C. 2, LETT. A), DEL D. L. 
N. 76/2020 CONV. IN L. N. 120/2020 E S.M.I. - DETERMINA A CONTRARRE E 
AGGIUDICAZIONE - CODICE CIG: ZA53BB5C66

In  data  27/06/2023,  nella  sede  dell'Unione  dei  Comuni  Montani  Valsangone,  il  Responsabile
dell'Area:

ADOTTA LA SEGUENTE  DETERMINAZIONE:

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: VERSINO
Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

RICHIAMATE: 

 la  D.C.U.  n.  2  del  02/05/2023  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

 la D.C.U. n. 3 del 02/05/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario
relativo all’esercizio 2023/2025;

 la D.G.U. n. 13 del 22/05/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
per il triennio 2023/2025;

PRESO ATTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle
spese nel rispetto della normativa vigente; 

RICHIAMATO altresì il  Decreto del Presidente dell’Unione n. 3 del 12/01/2023 con cui è stata
conferita  al  Geom.  Maurizio  Maiolo  la  qualifica  di  Responsabile  dell’Area  Tecnica  -  Territorio,
Ambiente, Patrimonio e Gestione del Paesaggio;

CONSIDERATO che:

 questa Amministrazione, ai fini della salvaguardia dell’igiene ambientale e della pulizia degli
ambienti e dei locali pubblici di Villa Favorita, deve provvedere all’allontanamento dei piccioni
che da anni invadono la porzione di edificio posta su via XXIV Maggio, attività fra l’altro
fondamentale per tutelare la salute delle persone, in quanto tali animali possono diffondere
malattie, oltre che danneggiare l’edificio stesso;

 con  propria  determinazione  n.  71  del  07/12/2022  si  affidava  all’operatore  economico
L’IMPRESA OSTORERO S.r.l. con sede a TORINO (TO) in strada del Drosso n. 47/A, P.IVA /
C.F.  10052070017  l’appalto  di  servizio  di  pulizia,  disinfestazione  e  posizionamento
rete/dissuasori anti-piccione finalizzato alla salvaguardia dell’igiene ambientale e del decoro
di “Villa Favorita” consistente ne:

- la fornitura e posa di rete antintrusione in polietilene ad alta densità, con fili intrecciati
12/6 e annodata a formare maglie di 50 mm. trattata anti U.V. e chimicamente inerte, di
colore nero e non deteriorabile / rete zincata rivestita in plastica verde;

- la fornitura e posa di  dissuasori  (pungiglioni)  con base in policarbonato e sproni in
acciaio inox da posizionare sulle travi lignee della copertura;

- la pulizia, rimozione e carico del guano presente nel locale sottotetto;

- la disinfestazione contro zecche da piccioni;

RAVVISATA la necessità di implementare il sistema di dissuasori installando dei pungiglioni non
solo  nella  copertura  dell’edificio  posto  su Via  XXIV Maggio  ma anche sulle  cornici  decorative
presenti sulle facciate prospettanti il cortile interno;

RITENUTO necessario affidare un incarico a ditta specializzata al fine di provvedere alla fornitura
e posa dei dissuasori di cui sopra;

DATO ATTO: 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: VERSINO
Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



 che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Arch. Valeria Rota
nominata  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  in  forza  di  propria
Determinazione n. 77 del 21/12/2022; 

 dell’insussistenza, in capo al RUP, di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, in conformità a quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle
Linee Guide ANAC n. 15, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recanti “Individuazione
e  gestione  dei  conflitti  di  interesse  nelle  procedure  di  affidamento  di  contratti  pubblici”,
approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  494  del  05/06/2019,  come  da
dichiarazione in atti (rif. prot. n. 808 del 27/06/2023);

DATO ATTO che, trattandosi di un appalto riconducibile ai disposti di cui all’art. 26 c. 3 bis del
D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

VISTI:

 l’art. 1, c. 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020 e s.m.i. secondo cui, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il
30/06/2023 in deroga all’art. 36, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di
cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture
di importo inferiore a 139.000 euro”;

 l’art. 1, c. 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020 e s.m.i., il quale ha esteso anche agli
affidamenti diretti di cui all’art. 1, c. 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, c. 2, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che in  base all'art.  1,  c.  130,  della  L.  n.  145/2018 (Legge di  Bilancio  2019),
modificativo dell’art.  1 c.  450 della L.  n.  296/2006, per gli  acquisti  di  beni e servizi  di  importo
inferiore a € 5.000,00 (IVA esclusa)  le  amministrazioni  pubbliche di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  n.
165/2001 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione,
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016
nonché del parere ANAC del  30/10/2018 con il  quale l’autorità riteneva,  in deroga al  predetto
obbligo  e  in  attuazione  del  co.  450  sopra  citato,  che  per  gli  acquisti  infra  €  1.000,00  (ora  €
5.000,00) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche

POSTO che, per motivi di economicità e tempestività dell’azione amministrativa, è stato richiesto
per le vie brevi un preventivo all’operatore economico L’IMPRESA OSTORERO S.r.l. con sede a
TORINO (TO) in strada del Drosso n. 47/A, P.IVA / C.F. 10052070017 per l’espletamento della
fornitura in parola;

PRESO ATTO del preventivo presentato a mezzo mail in data 12/06/2022 e acclarato al prot. n.
807 in data 27/06/2023 dallo stesso operatore economico L’IMPRESA OSTORERO S.r.l. per un
importo pari ad € 494,00 (IVA esclusa);

RITENUTO il predetto prezzo congruo rispetto alle necessità dell’Ente e alle caratteristiche della
fornitura in oggetto;

ACCERTATO che si sono conclusi con esito positivo i controlli  sull’operatore economico di  cui
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: VERSINO
Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



 il Casellario Annotazioni riservate ANAC, consultato in data 27/06/2023, ha dato il seguente
esito “Non sono state individuate annotazioni per i codici fiscali specificati”;

 la certificazione di regolarità contributiva è stata emessa in data 27/02/2023, con prot.  n.
INAIL_37062718 con scadenza il 27/06/2023;

APPURATO che: 

 il suddetto appalto è finanziato con fondi propri dell’Unione dei Comuni Montani Valsangone;

 la somma di € 602,68 IVA inclusa, trova imputazione al Cap. 470.2.1  denominato “Spese
manutenzioni diverse” all’interno del Bilancio 2023/2025;

RITENUTO di procedere ad affidare mediante affidamento diretto ex art. 1 c. 2, lett. a), del D.L. n.
76/2020 conv. in L. n. 120/2020 e s.m.i. l’appalto di fornitura e posa in opera di dissuasori anti-
piccione  (pungiglioni)  da  installare  sulle  cornici  decorative  delle  facciate  di  Villa  Favorita
all’operatore economico L’IMPRESA OSTORERO S.r.l.  con sede a TORINO (TO) in strada del
Drosso n. 47/A, P.IVA / C.F. 10052070017 per l’importo di € 494,00, a cui vanno aggiunti € 108,68
quale IVA e così per complessivi € 602,68;

RITENUTO,  quindi,  di  impegnare  sul  Cap.  470.2.1  denominato  “Spese  manutenzioni  diverse”
all’interno del Bilancio 2023/2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n.
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, la spesa complessiva di € 602,68 a
favore della L’IMPRESA OSTORERO S.r.l. con sede a TORINO (TO) in strada del Drosso n. 47/A,
P.IVA / C.F. 10052070017;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della L. n. 136/2010 recante
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”
al presente appalto è stato assegnato il codice CIG: ZA53BB5C66;

DATO ATTO che:

 anche in forza del disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile
del procedimento di spesa;

 nel caso di  specie e in relazione alla natura dell’affidamento, essendo certi  il  nominativo
dell’affidatario e l’importo dell’appalto, la determinazione a contrarre può essere redatta in
forma semplificata e il relativo contenuto può limitarsi a indicare l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, l’affidatario, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale in
attuazione di quanto disposto dalle linee guida A.N.A.C.;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:

 il  fine che si intende perseguire con il contratto è la salvaguardia dell’igiene ambientale e
della  pulizia  degli  ambienti  e  dei  locali  pubblici  di  Villa  Favorita,  provvedendo
all’allontanamento dei  piccioni,  attività  fra l’altro  fondamentale per  tutelare la  salute delle
persone, in quanto tali animali possono diffondere malattie, oltre che danneggiare lo stesso
edificio;

 l’importo del contratto è pari ad € 602,68 IVA inclusa, come da preventivo pervenuto in data
11/05/2023 prot. n. 609;

 l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai
sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: VERSINO
Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



 le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nella  presente  determinazione  e  nel
preventivo trasmesso dall’operatore economico;

 le  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1,
comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e s.m.i.;

ATTESO che, ai sensi del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs. n. 267/2000:

 i  provvedimenti  dei  Responsabili  dei  Servizi  che  comportano  impegni  di  spesa  sono
trasmessi al Responsabile d’Area Finanziaria e sono esecutivi con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, come disciplinato dall’art. 183, c. 7;

 la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta ai Dirigenti come disciplinato
dall’art. 107;

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è efficace in quanto si sono conclusi,
con esito positivo, i controlli sull’operatore economico affidatario;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.
74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i. ed in
particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 la L. n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

 il  D.Lgs.  n.  33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il  diritto di  accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 e dopo il chiarimento di ANAC con le
linee guida  inerenti  pubblicate  in  data  28/12/2016 con delibera  n.  1310,  inerenti  i  nuovi
obblighi di pubblicazione, in particolare: 

- l’art.  23  -  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di
Amministrazione trasparente”; 

- l’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32 della
Legge n. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, nella sottosezione “bandi di
gara e contratti” di Amministrazione trasparente; 

 la L. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art. 1, comma 629, in merito all’applicazione
dello split payment (scissione dei pagamenti); 

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” 

 lo Statuto dell’Unione; 

 il Regolamento di Contabilità; 

Tutto ciò premesso, 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: VERSINO
Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



DETERMINA

1. di  CONSIDERARE le premesse sopra esposte,  che si  intendono integralmente riportate,
quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3
della L. n. 241/1990;

2. di AFFIDARE mediante affidamento diretto ex art. 1 c. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in
L. n. 120/2020 e s.m.i. all’operatore economico L’IMPRESA OSTORERO S.r.l. con sede a
TORINO (TO) in strada del Drosso n. 47/A, P.IVA / C.F. 10052070017 l’appalto del fornitura
e posa in opera di dissuasori anti-piccione (pungiglioni) da installare sulle cornici decorative
delle facciate di Villa Favorita per l’importo di € 494,00, a cui vanno aggiunti € 108,68 quale
IVA e così per complessivi € 602,68;

3. di  ASSUMERE  l’impegno  di  spesa  al  Cap.  470.2.1  denominato  “Spese  manutenzioni
diverse” all’interno del Bilancio 2023/2025, che presenta che presenta la voluta disponibilità
finanziaria:

Ragione  del  debito
(descrizione)

Fornitura  e  posa  in  opera  di  dissuasori  anti-piccione
(pungiglioni)  da  installare  sulle  cornici  decorative  delle
facciate di Villa Favorita

CODICE CUP /
CODICE CIG ZA53BB5C66
Creditore L’IMPRESA OSTORERO S.r.l. con sede a TORINO (TO) in

strada del Drosso n. 47/A, P.IVA / C.F. 10052070017
DURC INAIL_37062718 con scadenza il 27/06/2023
Importo € 602,68
Esigibilità 2023
Capitolo 470.2.1
Entrata (eventuale): importo
Cap.  accertamento
(eventuale)

4. di DARE ATTO che la scadenza della spesa correlata al presente provvedimento, ai sensi
dall'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’All.
4.2  del  D.Lgs.  n.  118/2011  e  s.m.i,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  è
prevista come da tabella di cui al punto 3; 

5. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio; 

6. di DARE ATTO che la presente determinazione,  comportando impegno di spesa, è stata
trasmessa  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  fini  dell’attestazione  di  regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000
e  s.m.i.  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento;

7. di DARE ATTO che la presente determinazione di aggiudicazione è efficace in quanto si
sono conclusi, con esito positivo, i controlli sull’operatore economico affidatario;

8. di DARE ATTO:

a. che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Arch. Valeria

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: VERSINO
Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Rota nominata ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in forza di propria
Determinazione n. 77 del 21/12/2022; 

b. dell’insussistenza, in capo al RUP, di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse,
anche potenziale, in conformità a quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. e dalle Linee Guide ANAC n. 15, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
recanti  “Individuazione  e  gestione  dei  conflitti  di  interesse  nelle  procedure  di
affidamento di contratti pubblici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.
494 del 05/06/2019, come da dichiarazione in atti (rif. prot. n. 808 del 27/06/2023);

9. di STABILIRE che:

a. l’obbligazione  verrà  perfezionata  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del
commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

b. le clausole negoziali  essenziali  sono contenute nella presente determinazione e nel
preventivo trasmesso dall’operatore economico;

c. il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010;

10. di DISPORRE, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, la pubblicazione
all’Albo  Pretorio  digitale  dell’Unione  per  15  giorni  consecutivi,  ai  sensi  del  T.U.E.L.  n.
267/2000 e di ottemperare alle prescrizioni di cui all’art. 18 del D.L. n. 83/2012 convertito in
L. n. 134/2012 e del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Il Responsabile dell'Area
F.to: Geom. MAIOLO Maurizio

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: VERSINO
Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. n. 267
del 18.08.2000

ESPRIME

il parere favorevole di regolarità contabile e 

APPONE

il visto attestante la copertura finanziaria.

Giaveno, li 27/06/2023 Il Responsabile dell'Area 
Economico Finanziaria

F.to: Rag. MISURACA Veneranda

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell'Unione per 15
giorni consecutivi con decorrenza dal 12/07/2023 al 27/07/2023.

Giaveno, li 12/07/2023 IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to:  Dr.ssa Daniela VERSINO

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge.

Giaveno, li 12/07/2023 IL FUNZIONARIO INCARICATO

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: VERSINO
Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


	ESPRIME
	APPONE

